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VJETOR I TRAJNIMEVE TE PUNONJESVE TE SISTEMIT TE
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1. Vlerésimi i situatés ekzistuese:

Trajnimi i personelit & sistemit t& burgjeve dhe paraburgimeve ka gené dhe mbetet njé prej
prioriteteve kryesore t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Burgjeve pér pérmirsimin e shérbimit né
sistemin e zbatimit t& vendimeve penale me burgim.

_ N& kushtet e kufizimit social dhe véshtirésive t€ krijuara nga pandemia, Qendra ¢
Trajnimit e mbéshtetur nga partner si KE. Ambasada Amerikane, OSCE ka alternuar
trajnimin né terren me trajnimin online, trajnim distancé duke pérciellé materiale
trajnuese dhe modelin e pérgjithésimeve pozitive dhe informimit rreth
problematikave, me géllim nxjerrjen € mésimeve. duke béré t& mundur pérfshirjen né

trajnime t& mé shumé se 32% t€ stafit t& burgjeve (1408 punonjés).

Trajnimet e zhvilluara kan€ gené:

_ Trainim bazé me pér punonjésit e rinj, qé jané shpallur fitues per t& punuar né



- Ritrajnim t€ punonjésve té rinj, gjaté periudhés sé provés si dhe trajnim né detyré
- Trajnim lidhur me aftésimin e stafit q& punon me t& mitur.

- Trajnime lidhur me parandalimin e vetévrasjeve dhe trajtimin e shéndetit mendor

CJate vitit 2019 me mbéshicjen ¢ Ambasadés Britanike, &shié hartuar Plani Strategiik i

zhvillimit (€ sistemit penitenciar pér vitin 2019-2022, ku jané parashikuar objektiva konkrete
pér trajnimin e stafit, t€ cilat do & jen& pjesé e kétij plani.

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve gjaté vitit 2021, ka bashképunuar me partneré té jashtém
si KE, Ambasada Amerikane, OSCE, Akademia e Sigurisg, pér zhvillimin trajnimve dhe
procedurave t€ testimit t€ kandidatéve pér punonjés té policisé sé burgjeve dhe me projektin
Suedez per rehabilitimin e t& miturve.

Struktura:

Struktura aktuale e trajnimit té stafit t& burgjeve, e ngritur me Urdhér Nr.43, daté 25.03.2021,
t€ Kryeministrit, éshté e pamjaftueshme pér té plotésuar nevojat e sistemit t& burgjeve.
Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, ka pérfunduar studimin pér strukturén organike dhe né
kété kuadér, ka parashikuar ngritjen e Qendrés sé Trajnimit me staf mésimor t& mjaftueshém
pér pérballimin e nevojave t& trajnimit. Stafi i Qendrés sé Trajnimit parashikohet t& jeté 10
punonjés.

Referuar Planit Strategjik te Veprimit, do té trajnohen 10 trajnerg, t& cilét do ti shtohen
numrit t€ trajneréve t& cilét do té zhvillojné trajnim kaskadé

Bazuar n¢ VKM Nr.881, daté 28.10.2020 dhe Memorandumin e Bashképunimit ndérmjet
Ministrisé s€ Drejtésisé dhe Ministrisé sé Brendshme, trajnimet e punonjésve té policisé sé

burgjve, do t& planifikohen t& zhvillohen né bashképunim me Akademiné e Sigurisé.

Vlerésimi i nevojave:

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve ka né dispozicion aférsisht 4524 punonjés, nga té cilét
3650 me uniformé. Duke analizuar dinamikén e personelit rezulton se né vitin 2021, jané
liruar 421punonjés, nga t& cilét 288 punonjés té policisé dhe 133 punonjés civil. Duke paré
dinamikén e personelit né 5 vitet e fundit, nevojat pér rekrutim jané mesatarisht rreth 300
punonjés né vit.

v Punonjés t& rinj t& policisé, pér trajnim bazg, llogariten né 300 pjesmarrés Trajnimi do

t€ zhvillohet né njé afat 6 javor.



v" Punonjés t& nivelit t& mesém t& shérbimeve multidisiplinare q& rekrutohen né sistem,
llogariten né 120 pjesmarrés
v' Me qéllim pérmirésimin e nivelit € mesém té menaxhimit né sektorin e sigurisé,

planifikohet rekrutimi dhe trajnimi i 35 punonjésve.

v" Trajnimi né detyré, do t& ofrohet pér t& gjithé punonjésit e sigurisé, i organizuar nga

DPB dhe nga institucionet, me objektiv 2 dité rajnim, né vit pér ¢do punonjés.

Ambjentet

Qendra e Trajnimit ka né dispozicion tre salla né DPB, me 170 m’, e mjaftueshme pér
trajnimin e 90 punonjésve gjithashtu né shumicén e IEVP-ve disponon ambjente trajnimi.

Té gjithé IEVP kané né dispozicion ambjente té mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér
trajnimin né detyré si dhe trajnime né terren ¢ kryhen nga ana e DPB.

Ambjentet e Qendrés sé Trajnimit jané té pajisura mé sé miri me mjete mésimore pér
lehtésimin e trajnimit.

Mbetet e pazgjidhur ¢éshtja e akomodimit, pra e ambjenteve pér fijetje dhe pushim.

Lidhur me kété ¢éshtje deri né krijmin e kushteve nga ana e DPB, do té vazhdojmé t€

bashképunojmé me Akademiné e Sigurisé.
Programet dhe curlikulat

Me Urdhér Nr.352. daté 01.06.2017, t& Drejtorit t& Pérgjthshém, jan€ miratuar programet e
trajnimit st mé& poshté:

» Programi i trajnimit bazé

* Programi i trajnimit t& personelit & punon me t& mitur né institucionet penale

= Programi i trajnimit pér stafin e burgut t&€ grave

=  Programi i trajnimit t& stafit t& nivelit t¢ mesém dhe t& larté

» Programi i trajnimit pér ngritje né gradé t& punonjésve t& policisé s¢ burgjeve

= Programi i trajnimit t& stafit n€ detyré
Programet e trajnimit bazé t& punonjésve té policisé sé burgjeve, té stafit q¢ punon me t&
mitur dhe me graté, jané rishikuar nga eksperté té¢ K.E dhe specialist t¢ DPB dhe jané
pérmirésuar né formé curlikule, ku pércaktohet géllimi, objektivat e temave, metodat dhe

vlerésimi.



Modulet jané hartuar né vitin 2009 dhe njé pjesé jané rishikuar. Aktualisht jan€ (&
disponueshme manualet e trajnimit baz&, manual i trajnimit t& punonjésve t& nivelit t& mesém
dhe t& nivelit t& larté. Me mbéshtetjen e partneréve jashté sistemit, &shté hartuar manual pér
shéndetin mendor, pér komunikimin, pér stafin q¢ punon me t€ mitur et].

Me mbéshtetjen e ekspertéve t& KE jan€ rishikuar dhe pérmirésuar mbi 30 module t& cilat do

t& publikohen s& shpejti pér t€ gené t& aksesueshme nga pjesmarrésit né trajnim.
Stafi i trajnimeve:

Drejtoria ¢ Pérgjithshme i ka oftuar trajnimet népérmjet stafit t€ emruar né shérbimin e
trajnimeve dhe punonjésve t& tjeré me eksperiencé dhe t& gertifikuar si trajner, aférsisht 15
punonjés. N& prill t& kétij viti 13 trajner do t& trajnohen né Colorado dhe gjithashtu t& gjithé

trajnerét e qendrés do té trajnohen me ekspert t€ KE.

Partneriteti:

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, pér trajnimin e stafit ka bashképunuar me Ambasadén

Amerikane K_E. OSCE, KSHH dhe me institucione shtetérore si Akademia e Sigurisé.

Buxheti:

Bshté e domosdoshme gé té planifikohet nj¢ buxhet i mjaftueshém, pér mbéshtetien e
trajnimeve, né aspektin mésimor. per publikimin e moduleve dhe programeve, té mjeteve
mésimore, t& hapsirave dhe né aspektin e trajtimit t& pjesémarrésve, me ushgim dhe strehim,
né rastet kur jané nga zona té largéta.
Njé pjesé e buxhetit do t&¢ mbulohet nga zbatimi i projektit mbéshtetje horiozontale dhe njé
pjesé nga ana e buxhetit t& shtetit dhe Ambasada Amerikane

- Buxheti pér katering dhe pajisje llogaritet né 35 milion lek t& reja

- Aktivitete t& tjera si vlerésim t& nevojave, hartim i metodologjisé, trajnim i trajneréve

do t& mbulohen nga projekii.

Il Baza ku mbéshtetet programi:

- Planin e Veprimit t& Drejtorisé Pérgjithshme t€ Burgjeve pér vitin 2022.



III.

Plani Strategjik i zhvillimit t& sistemit penitenciar 2019-2022

Rekomandimet e béra nga Avokati Popullit dhe organizatat e pavarura, pér
pérmirésimin e shérbimeve té sigurisé dhe té trajtimit e riintegrimit té t€ dénuarve dhe
té paraburgosurve.

Recomandimin (97) 12 dhe 2006 (2)té KE.

Né analizén e béré né gjithé sistemin e burgjeve dhe t€ paraburgimeve mbi

problematikat dhe shqetésimet, gjendjen dhe nevojat pér trajnimin dhe ritrajnim.

Prioritetet dhe objektivat qé do té arrihen gjaté vitit 2022

Trajnimi i stafit:

Realizimi i trajnimeve bazé pér stafin e rekrutuar pér té shérbyer né sistemin e
burgjeve dhe paraburgimit. Trajnimi do t& zhvillohet né ambjentet e Akademisé sé¢
Sigurisé me trajner t& pérbashkét nga Drejtoria e Pérgjitshme dhe Akademia, bazuar
né VKM Nr.881, daté 28.10.2020 dhe Marréveshjes ndérmjet dy ministrive dhe né
ambjentet e Qendrés sé Trajnimeve.

a. Punonjés té rolit bazg, parashikohen rreth 300

b. Punonjés t€ rolit t€ mesém parashikohen rreth 35

Trajnim i punonjésve t& IEVP-ve, né ambjentin e punés. Trajnimi do t€ jeté njé
thellim dhe pérforcim i njohurive, shprehive dhe aftésive t&€ programit bazg.

Trajnimi i stafit t& nivelit & mesém dhe t& larté me synim rritjen e kapaciteteve
profesionale dhe pérmirésimin e drejtimit né institucione.

Trajnim pér stafin qé punon me grupe specifike né burgje, (t&€ mitur, gra, persona me
probleme té shéndetit mendor, me varési nga substancat narkotike, t& dénuar afatgjaté

dhe té pérjetshém, duke bashképunuar me partner brenda dhe jashté sistemit).

Konsolidimi i Qendrés sé Trajnimit

. Hartimi I projektit dhe bashképunimi me donatorét pér njé gender te re trajnimi

Publikimi i 1000 kopje t&€ moduleve né dy véllime
Miratimi i strukturés organike té afté dhe té mjaftueshme pér plotésimin e nevojave €
trajnimeve.

Zbatimi i metodologjisé sé trajnimeve me mbéshtetjen ¢ KE



5 Menaxhimi i t& dhenave dhe vlerésimi i nevojave per trajnim

6. Pérmirésimi i supervizimit, mbéshtetje

periudhés s€ provés.

C. Bashképunim me partnerét

1. Bashképunim, shkémbim eks

(Akademia Europiane ¢ Trajnimit t& Stafit t& Burgjeve)

- Akademiné e Sigurisé t& Policis€ sé Shtetit

- Komisioni Europian

- OSCE

- Ambasadén e SHBA né Tirané

- Komitetin Shqiptar t& Helsinkit etj

IV. Masat, detyrat dhe aktivitetet q

prioriteti:

s dhe vlerésimit té punonjésve (€ rinj, gjaté

perience dhe ndarje informacioni me antarét e EPTA

¢ do té organizohen pér realizimin e ¢cdo objektivi e

Nr. Detyrat qé do kryhen Afati E Kryen E Kontrollon Nr. i W
pjesémarrésve
Trajnimet bazé
L
Trajnim i punonjésve te Janar-Shkurt/ Stafii Drejtori i 65
1. | rinj t& rolit bazé. Trajnimeve Pérgjithshém
Zgjatja e dy muaj
1.1 | Trajnim i punonjésve te Shtator-tetor/ Stafi i Drejtori i 150"
rinj té rolit baze€. Trajnimeve Pérgjithshém
Zgjatja e proramit né 3
muaj.
1.3 | Trajnim i punonjésve t€ Gjashtémujori Stafi i Drejtori i 40°
nivelit t& mesém, € | par€ Trajnimeve Pérgjithshém

"'Numri i pjesémarrésve né trajnimin bazé, varet nga rekrutimet gé do t& zhvillohen. Ky trajnim mund te
zhvillohet me paré, ose mund té shtyhet.

2 Numri dhe periudha varen nga situata e rekrutimit



rekrutuar né sistem

Procedurat e rekrutimit Sipas Sektori i Drejtori i 200
13 planifikimit  t& | Personelit Pérgjithshém
DPB Akademia e
Sigurisé
IT | Trajnim i punonjésve té IEVP-ve, né ambjentin e punés, té organizuara nga DPB
2.1 | Trajnim i avancuar i p.r.b | Mars-Prill 2022 | Stafi i Drejtori i 120
qé€ jané né periudhé Trajnimeve | Pérgjithshém
prove.
Programi dyjavor
2.2 | Trajnim per Shkurt Mars Qendra e Drejtori i 60
parandalimin e Trajnimit Pérgjithshém
radikalizmit
2.4. | Trajnime né institucione, | Gjaté gjithé vitit Stafi i Drejtori i 450
mbi temat e Trajnimeve | Pérgjithshém
méposhtéme:
24.1 - Parimet dhe rastet e pérdorimit té forcés dhe parandalimi i dhunés Staf i nivelit bazé
- Menaxhimi i incidenteve dhe konflikteve dhe 1& mesem me
o g : s v ; uniformé
- Parandalimi i vetévrasjeve dhe monitorimi i personave me risk
L o Staf i drejtimit dhe
- Hartimi i rregjistrit té riskut t& [EVP-ve -
menaxhimit
- Parandalimi i ekstremizmit dhe radikalizmit té¢ dhunshém Operator dhe
- Aftésimi i punonjésve operator, pér shérbimet e monitorimit dhe t& | kontrollor
paisjeve t& kontrollit (skaner, dedektor,m pasqyra etj) Stafi i
- Trajnim mbi formatet e vlerésimit té riskut, pér arratisje, siguriné dhe | Institucioneve per
rendin, rishkeljen, rrezikun ndaj komunitetit. te mitur
. . Staf multidisiplinar
- Trajnim pér trajner
- Trajnim mbi situatat emergjente o
Staf i sigursé
- Trajnimi i stafit me uniformé mbi standartet profesionale té sjelljes dhe
rregullat e komunikimit
- Trajnime € planifikuara né pérgjigie t€ rekomandimeve dhe | Staf drejtues dhe i
problematikave menaxhimit
2.5 - Testim pér vlerésimin e pérformancés dhe té nevojave pér trajnime té

punonjésve t& grupeve té shogérimit dhe té sigurisé.

- Testim i punonjésve qé kané aplikuar pér ngritie né gradé




2.6 | Trajnim pér gradén l Maj Drejtoria e Drejtori i 120

Inspektor Policisé Pérgjithshém
2.7 | Trajnim pér gradén Qershor Drejtoria e Drejtori i 20
Kryeinspektor Policisé Pérgjithshém

III | Realizimi i trajnimeve té stafit té nivelit t¢ mesém dhe té larté me synim rritjen e kapaciteteve

profesionale dhe pérmirésimin e drejtimit né institucione. (Programi ndodhet bashkelidhur)

3.1 | Trajnim i drejtuesve t& Prill Inst.Correk | Drejtori i 13
IEVP-ve per lidershipin Kolorado Pérgjithshém
3.1.1 | Trajnim per RIS Mars Maj Q.Trajnimit 120
3.1.2 | Trajnim Menaxhimin Gusht Inst.Correk 14
Kolorado
3.2 | Trajnim i ekipeve Qershor. Stafi i Drejtori i 25
multidisiplinare mbi Trajnimeve Pérgjithshém

Udhézuesit administrativ

3.3 | Trajnim i ekipeve Mars Stafi i Drejtori i 30
multidisiplinare mbi Trajnimeve Pérgjithshém
Udhgzuesit administrativ
IEVP Shkodér, Peqin,

Fier, Berat

3.4 | Trajnim i ekipeve Shtator Stafi i Drejtori i 25
multidisiplinare mbi Trajnimeve Pérgjithshém
menaxhimin [EVP Fier

Berat Vlorg, Tepelené

3.5 | Trajnim i ekipeve Tetor Stafi i Drejtori i 25
multidisiplinare mbi Trajnimeve Pérgjithshém
menaxhimin IEVP Peqin,

Lushnjé, Rrogozhing

3.6 | Trajnim i ekipeve Gjashtémujorii | Stafii Drejtori i 15
multidisiplinare mbi dyté Trajnimeve Pérgjithshém

menaxhimin IEVP Ali

Demi
3.7 | Trajnim i ekipeve Gjashtémujori i | Stafi i Drejtori i 25
multidisiplinare mbi dyté Trajnimeve Pérgjithshém

menaxhimin IEVP

F.Krujé, Krujé, Lezhé,

Burrel




Trajnim i eKipeve
multidisiplinare mbi

menaxhimin IEVP Korgé

Tetor

Stafi i

Trajnimeve

Drejtori i

Pérgjithshém

15

v Trajnime né bashképunim me partneré jashté sistemit
4.1 | Trajnim né& bashk&punim Gjaté vitit Stafi i Drejtori i 20
me K.Hollandez Trajnimeve Pérgjithshém
Helsinkit, Metodologjia
COPOSO
42 | Trajnim me mbéshtetjen Gjaté vitit Stafi i Drejtori i 20
¢ Qeverisé Suedeze, pér Trajnimeve Pérgjithshém
trajtimin e t€ miturve
43 | Trajnime me mbéshtetjen Gjaté vitit Stafi i Drejtori i 120°
e KE, pér ¢éshtje t& Trajnimeve Pérgjithshém
- radikalizimit,
- shéndetit mendor
- kodit té sjelljes
- parandalimit €
korrupsionit
V | Ngritja e Qendrés s¢ Trajnimit dhe mbéshteja nga ana logjistike, pér té Krijuar
kushtet normale té zhvillimit € mésimit dhe té trajtimit té pjesémarrésve
5.1 | Miratimi i strukturés Deri né Prill Stafi i Drejtori i Eshté hartuar
organike 1€ Qendrés s¢ 2022 Trajnimeve Pérgjithshém drafti
Trajnimeve
5.2 | Publikimi i manualeve Gjashtémujori Zyrae KE Drejtori i
paré Tirane Pérgjithshém
Vi PLANI 1 TRAJNIMEVE TE PARASHIKUARA PER TU ZHVILLUAR NE
AKADEMI TE SIGURISE
6.1 | Trajnim baz& Gjashtémujori AS ne 200
dyté bashképunim
me DPB
6.2 | Trajnim i punonjésve t& AS ne 60
nivelit t& mesém per bashképunim
ngritje né gradé me DPB
Lﬁs l

3 Ne total llogariten 1460 pjesemarres ne trajnime te zhvilluara vetem

nga stafi

nga DPB, pa llogaritur trajnimet nedAye/,
~
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